
Agenzia Nazionale per la 

Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

Concorso pubblico unico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n.1 

Dirigente – Dirigente seconda fascia – “Dirigente Responsabile Area C – Area ricerca e sviluppo” 
presso l’Agenzia Nazionale per la Meteorologia e Climatologia “ItaliaMeteo” approvato con atto 

n. 43/2023, riapertura dei termini approvata con atto n. 64/2023. Nomina Commissione. 
 

 

Il Direttore Generale 
 

Visto l’art. 1, commi da 549 a 561, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, 
concernenti il rafforzamento e la razionalizzazione dell’azione nazionale nei settori della 

meteorologia e climatologia, nonché l’istituzione dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e 

climatologia denominata ““ItaliaMeteo”” e la costituzione del comitato d’indirizzo per la 

meteorologia e la climatologia, e, in particolare, il comma 557, che disciplina lo statuto dell’Agenzia 

“ItaliaMeteo”;    

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 “Approvazione 

dello statuto dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia “ItaliaMeteo”;    

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 ottobre 2020, n. 186 “Regolamento 

concernente l’organizzazione dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia denominata 

“ItaliaMeteo” e misure volte ad agevolare il coordinamento della gestione della materia 

meteorologia e climatologia;    

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 17/09/2021 di nomina del Direttore 

Generale;    

Visto il contratto individuale di lavoro a tempo determinato per l’affidamento del ruolo di 

Direttore dell’Agenzia Nazionale per la Meteorologia e Climatologia denominata “ItaliaMeteo”, 

contratto tra il Ministro dell’Università e della Ricerca, Prof.ssa Maria Cristina Messa e il Direttore 

dell'Agenzia Nazionale per la Meteorologia e Climatologia “ItaliaMeteo”, Dott. Carlo Cacciamani;    

 

Vista la comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca – Segretariato Generale 

– Direzione Generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali avente per oggetto “Data 

di perfezionamento dell’efficacia del contratto individuale di lavoro del Dott. Carlo Cacciamani 

acquisita agli atti da Arpae Emilia-Romagna con PG/2022/81488 del 16/05/2022”;    

 

Vista la nota dell’Arpae Emilia-Romagna al Ministero dell’Università e della Ricerca del 

24/5/2022 con la quale viene trasmessa la Determinazione n. 391 del 18 maggio 2022 con la quale 

si è preso atto della nota riportata al punto precedente e si è precisato che l'aspettativa concessa al 

Dott. Carlo Cacciamani con determinazione n. 45/2022 decorre dal 16 maggio 2022 quale data di 

avvenuta notifica ad Arpae della nota citata; 



Agenzia Nazionale per la 

Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

    

Considerato che a seguito delle citate comunicazioni il direttore è entrato nella pienezza 

delle proprie funzioni in data 16/5/2022 ed è cessato dalle funzioni il 24/1/2023 (ultimo giorno di 

servizio);  

Visto il DPR 14.2.2023 di nuova nomina del Dott. Carlo Cacciamani;  

Considerato che in data 20.4.2023 è stato stipulato il relativo contratto di lavoro tra il 

Ministro dell'Università e il direttore nominato, acquisito agli atti con protocollo n. 239 del 

20/04/2023, il cui art. 4 recita: “L’efficacia del presente contratto individuale decorre dalla data di 

registrazione presso gli Organi di controllo”;  

Considerato che il contratto ha la durata di 3 anni della data di efficacia e che l’efficacia dello 

stesso è dalla data di registrazione presso gli Organi di Controllo;  

Vista la comunicazione del MUR acquisita al prot. 410 del 13/06/2023 con la quale è stato 

comunicato l’esito, senza rilievi, della verifica effettuata dall’Ufficio di controllo sugli atti della Corte 

dei Conti; 

Visto infine il provvedimento nr. 77/2023 prot. Nr. 415 del 13/06/2023 ad oggetto “Presa 

d’atto dell’ingresso in servizio del Direttore dell’Agenzia Italia Meteo dott. Carlo Cacciamani” con il 

quale si è disposta l’assunzione del servizio del Direttore nominato a decorrere dal 13/06/2023; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- nr. 1/2022 prot. 1/2022 “Disposizioni in materia di protocollo e linee guida per gestione 

budget 2022” del 24 maggio 2022 che definiva le modalità di gestione del protocollo dal 

24/5/2022 fino all’adozione del protocollo informatico e del relativo manuale;   

- nr. 7/2022 prot. 42/2022 “Approvazione procedura protocollo” che definisce le modalità 

operative; 

- nr. 5/2022 prot. 31/2022 e nr. 14 prot. 71 con i quali è stato adottato e successivamente 

modificato il regolamento di contabilità (inviato per la necessaria approvazione al Ministero 

vigilante); 

- nr. 10/2022 prot. 58/2022 con il quale si è definito il comando presso l’Agenzia del dott. 

Moreno Tommasini per l’esercizio delle funzioni di dirigente amministrativo prorogato con 

atto nr. 4/2023; 

- nr. 38/2022 prot. 172/2022 con il quale si è provveduto ad affidare alcuni servizi 

amministrativo contabili a CINECA; 

- nr. 43/2022 prot. 197/2022 con il quale si è adottato il budget 2022 in corso di approvazione 

da parte del competente Ministero; 

- nr. 45/2022 prot. 204/2022 con il quale si è adottato il budget 2023 in corso di approvazione 

da parte del competente Ministero; 



Agenzia Nazionale per la 

Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

- nr. 1/2023 – Attivazione sistema protocollo 2023; 

- nr. 2/2023 – Approvazione Budget provvisorio 2023; 

- nr. 3/2023 – Approvazione Codice di comportamento; 

-  nr. 4/2023 – Approvazione comando Dirigente Amministrativo 

- 17/2022 – prot. 83/2022 – Approvazione procedure contabilità; 

- 7/2023 – prot. 23/2023 -Approvazione procedure di contabilità 2023; 
 

Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

Richiamati: 

- l’Atto del Direttore Vicario n. 43/2023 pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito 

InPA – portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica pubblicato sul 

portale INPA dal 22 marzo 2023 al 21 aprile 2023 con il quale è stato approvato l’Avviso di 

selezione per assunzione a tempo indeterminato di n.1 Dirigente – Dirigente seconda fascia 

– “Dirigente Responsabile Area C – Area ricerca e sviluppo”; 

- l’Atto del Direttore Vicario n. 64/2023 pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito 

InPA – portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica dal 13/05/2023 

al 29/05/2023 con il quale sono stati riaperti i termini per la presentazione delle candidature 

per l’assunzione a tempo indeterminato di n.1 Dirigente – Dirigente seconda fascia – 

“Dirigente Responsabile Area C – Area ricerca e sviluppo”; 

- - il proprio Atto n. 79/2023 con il quale è stata disposta l’ammissione con riserva dei 51 

candidati che hanno presentato la candidatura nei termini previsti dal bando; 

 

Atteso che l'Avviso di cui trattasi prevede che per la procedura di valutazione l’Agenzia Italia 

Meteo si avvalga di una Commissione, costituita con atto del Direttore Generale, o di chi ne farà le 

veci, e composta dal sottoscritto Direttore Generale, o suo delegato, che la presiede, da un esperto 

delle materie oggetto del concorso e da un esperto in selezione del personale; 

Valutato opportuno prevedere inoltre che le funzioni di segreteria siano svolte da un 

funzionario competente in materia di personale; 

Richiamate di seguito le norme in materia di reclutamento del personale pubblico e di 

composizione di commissioni concorsuali: 

−  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 



Agenzia Nazionale per la 

Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare: 

a) l’art. 35 che disciplina le modalità e i principi del reclutamento del personale pubblico e nello 

specifico il relativo comma 3 lettera e), che stabilisce che le composizione delle commissioni 

devono avvenire esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle  medesime, che 

non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 

ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

b) l’art. 35 bis che, in materia di costituzione delle commissioni di concorso, stabilisce regole 

volte alla prevenzione del fenomeno della corruzione; 

c) l'art. 57, comma 1 lettera a) che prevede l’applicazione dei principi e criteri di pari 

opportunità nella costituzione delle commissioni di concorso; 

− la Legge 19 giugno 2019 n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” ed in particolare l’art.3 “Misure per 

accelerare le assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”, che, 

al fine di semplificare le procedure di reclutamento concorsuali, ha stabilito, tra l’altro, una nuova 

disciplina volta a favorire la costituzione delle commissioni esaminatrici, ed in particolare: 

a) il comma 13 che riconosce espressamente la possibilità di erogare un compenso a fronte 

delle attività svolte nelle commissioni, rimandando all’adozione di un apposito DPCM 

l'aggiornamento dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle 

commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici; 

Dato atto che hanno manifestato, per le vie brevi, la loro disponibilità ad essere nominati membri 

della succitata Commissione, quali esperti, i soggetti indicati nell’allegato A) facente parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di nominare i componenti delle commissioni, avendo ricevuto, nel caso di lavoratori 

dipendenti di pubbliche amministrazioni, l’autorizzazione prevista dall’art. 53 comma 6 e seguenti 

del D.Lgs. n. 165/2001, agli atti di questo procedimento; 

Verificata la disponibilità degli interessati, ed acquisite le dichiarazioni di assenza delle condizioni 
di incompatibilità e inconferibilità previste dall’art. 35 bis, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165 del 2001, 
nonché la dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine a incompatibilità e conflitti di interessi 
(art. 53, commi 14 e 16-ter D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., DPR n. 62/2013), agli atti del presente 
procedimento; 

 



Agenzia Nazionale per la 

Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

Atteso che l’art. 57 comma 1bis del D.Lgs. n. 165/2001, prevede che l’atto di nomina di 
commissioni esaminatrici sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il 
concorso; 

 
Ritenuto, in relazione al trattamento dei dati personali necessario per lo svolgimento 

dell’incarico di componente la commissione di cui trattasi, di autorizzare i componenti la 
commissione al suddetto trattamento, limitatamente ai dati riferiti all’attività svolta; 

 
VISTO il DPCM 24 aprile 2020 pubblicato in GU n. 225 del 10 settembre 2020, recante la 

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici, in 
base al quale è stimata la spesa complessiva di euro 8.224,40 oltre ad Irap per euro 699,07, per un 
totale complessivo di euro 8.923,47; 

 
Dato atto che tale spesa rientra nel budget 2023 approvato con atto n. 45/2022; 

 
Verificata inoltre l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’Art. 53, c. 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

Considerata la necessità di provvedere alla nomina della commissione esaminatrice relativa alla 
procedura di selezione di cui trattasi;  
 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate, 
  

DISPONE 
 

1. di nominare la commissione esaminatrice del Concorso pubblico unico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato di n.1 Dirigente – Dirigente seconda fascia – “Dirigente 

Responsabile Area C – Area ricerca e sviluppo” presso l’Agenzia Nazionale per la Meteorologia e 
Climatologia ItaliaMeteo” approvato con atto n. 43/2023, riapertura dei termini approvata con 

atto n. 64/2023, come indicato nell’allegato A) facente parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di autorizzare i componenti della commissione, indicati nell’allegato A), al trattamento dei dati 

personali necessari per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi, limitatamente ai dati riferiti 
all’attività svolta; 

 
3. di prevedere la corresponsione del compenso a tutti i componenti e al segretario della 

commissione di cui trattasi come previsti dal DPCM24 aprile 2020, in base al quale è stimata la 

spesa complessiva di euro 8.224,40 oltre ad Irap per euro 699,07, per un totale complessivo di 

euro 8.923,47, dando atto che tale somma rientra nel budget 2023 approvato con atto n. 
45/2022; 

 



Agenzia Nazionale per la 

Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

4. di dare atto che sono state acquisite le relative autorizzazioni dagli enti di appartenenza, nel 

caso di lavoratori dipendenti di pubbliche amministrazioni, come previsto dall’art. 53 comma 6 

e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
5. di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di Parità competente, ai sensi dell’art. 57, 

comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Internet dell’Agenzia ItaliaMeteo: 

www.agenziaitaliameteo.it, sezione “Bandi di concorso”, al link relativo alla presente procedura;  

 
7. di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente ha valore di notifica a tutti gli effetti 

come disposto dal Punto 19 - Informazioni sul procedimento” dell’Avviso in questione; 

 

8. di dare atto, infine, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 

2013 e s.m. e della normativa vigente in materia, nell’apposita sezione del Sito; 

 
9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60 giorni 

dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, da presentarsi entro il termine di 

120 giorni dalla notifica. 
 
  

Bologna, 
Il Direttore 

(Dr. Carlo Cacciamani) 

firmato digitalmente 

 

  

Firmato digitalmente da: CARLO CACCIAMANI
Ruolo: DIRETTORE
Organizzazione: AGENZIA NAZIONALE
ITALIAMETEO/91449310373
Data: 22/06/2023 17:09:50



Agenzia Nazionale per la 

Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

Allegato A) 

 

 

Commissione esaminatrice del Concorso pubblico unico, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato di n.1 Dirigente – Dirigente seconda fascia – “Dirigente Responsabile Area 
C – Area ricerca e sviluppo” presso l’Agenzia Nazionale per la Meteorologia e Climatologia 
“ItaliaMeteo” approvato con atto n. 43/2023, riapertura dei termini approvata con atto n. 
64/2023. 

 

 

 

Presidente Direttore Generale Agenzia Italia Meteo Carlo Cacciamani 

Esperto Consulente esperto  Francesco Franco Crivelli 

Esperto Consulente esperto  Tiziana Paccagnella 

Segretaria Funzionaria Regione Emilia-Romagna Luigina De Simone 

 


